
ЗЭЛЬВЕНСКI РАЁННЫ
сАвЕт дэпутАтА}i

рАшэннЕ рЕшЕниЕ

26 февраля 2025 г. Jъ 51

г.п. Зэльва

Об установлении и введении в

деЙствие на территории Зельвенского
раЙона местных налога и сбора

На основании пунктов l и 2 статьи |2 Налогового кодекса
Республики Беларусь Зельвенский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

l. Установить и ввести в действие на территории Зельвенского

района следующие местные наJrог и сбор:
1.1. налог за владение собаками.
Признать плательщиком нчшога за владение собаками физических

лиц.
Установить, что объектом налогообложения н€tJIогом за владение

собаками является владение собаками в возрасте трех месяцев и старше.
Определить, что налоговой базой н€шога за владение собаками

является количество собак в возрасте трех месяцев и старше на 1-е число
первого месяца налогового периода.

Установить ставки н€lJIога за владение собаками в рЕlзмерах,
определенных абзаfuем вторым и третьим пункта l статьи 3l0 Налогового
кодекса Республики Беларусь.

Определить нЕlJIоговым периодом нЕl,.Iога за владение собаками
календарный квартал.

Сумма наJIога за владение собаками исчисляется как произведение
нсIJIоговой базы и ставки нчlJIога завладение собаками.

Уплата налога за владение собаками производится плательщиками
путем внесения сумм налога организациям, осуществляющим
эксплуатацию жилищного фонла и (или) предоставJIяющим жилищно-
коммуrrаJIьIJые усJIуt,и, од}tовременно с вtIесением платы за пользование
}килым помещениеп,t (платы за жилищно-коммун€lJIьные услуги).

Организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного фон да и

(или) предоставляющие жилищно-коммунzl,,Iьные услуги, производят
прием сумм налога за владение собаками и их перечисление в бюджет не

позднее 2] -го числа месяца, следуюlцего за истекшим налоговым
периодом, а также пре/{оставляют в нЕLпоговый орган по месту постановки
на учет информацию о перечислении н€lJIога за владение собаками в

произвольной форме не позднее 30-го числа месяца, следующего за

истекшим налоговым периодом.
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' I lа;tоговая lцеклараIlия (расчеr,) по IIалогу за владение собаками не
I]релстаI]ляется.

Льготl,t по наJIогУ за в"rrадение собаками устанавлиI]аются в
соо,гветствии с IIyIlt{l,oM l ста,гьи 309l [{аrrогового кодекса Республики
Бе.lrарусь;

1.2. сбор с заI,о,гоIзите,rtей.
I Iризна,гь IL,Iа,геJIьII{икамИ сбора с загоl,овИте-гtей организации и

индивидуаJIьI]ых tlре/ulриrtима,ге;tей с учетоNl особенностей,
устаI{овJIеIIных частьIо т,ре,гl,ей tlас,гояII{его подпункта.

I Iри осуI]{ес,гI]JIеIJии промыс,цовоЙ заготовки (закупкИ) /tикорастуtцих
растений (их част,ей), l,рибов, ,гехнического и Jrекарственtlого
рас,гитеIIьного сырьЯ В IlеJIях их промыШленной переработки или
реаJIизаI{ии на ос}IованиИ /цоговороВ комиссии, поручения и иных
аныIогичныХ I,ражданско-I]раRовых договороВ пJIательщиком сбора с
,]агоl,овИ,гелеЙ IIризIlасl,ся коми,гсII,г, ,цовери,tель или иное аналогичFIое
jlиI(о.

Ус,ганови,гь, что объек,гоп,t об,тtожения сбора с заготовителей яI]JIяется
ocyltlecTBjIeIlиe lla тсрриl,ории Зельtзеtlского райоlrа гIроN,IысJlовой
загоl,овки (закуlrки) ;tикорас,гуLIIих рас,гений (их частей), грибов,
,гехI{ического И Jleкapcl,BeIIHoI,o расти,геЛьного сырьЯ в целях их
IIpoI\4ыtl|;teltltoй llерерабоr,ки иJlи реаJIизации, в ,гоN4 чисJlе при ее
осуI](ссl,t]JIеIlии IIа осIIовании i(ol,oBopoB коN4иссии, IIоручеIIия иJIи и}{ых
аГIаJIоГИЧLlI)Iх грах{/(анско-rIравоI]ых lIоговоров, за исключением их
загоl,овки, IIри ко,r,ороЙ IIJiатеjIьtt(иком внесена IIJIата за побочrIое Jiecнoe
поJlьзование либо применеtlо освобо}кдение от указанной платы.

опреде"rrить, что на;lоговой базой сбора с заготовителей является
с,гоимос,гь объема заготовки (закугrки), определенная исходя из
заI,отови,геJIьных ( закупtlчных) цен.

Ус,ганови,гь с],аВку сбора с загоl,овителей в размере IIятИ Процентов
наJIоговой базы сбора с заI,оl,овиr,с.llсй.

Оrrределиr,ь наJIоI,овыN,I IIериодоN4 сбора с заI,отовитеrlей
KaJIctl/(aptl ый KBapT,a.ll.

Сiуп,lма сбора с заl,о,говит,слеЙ оr]редеJIяется как Irроизведение
наIоговой базы и сl,авки сбора с заI.отовителей.

Ytt.ltaT,a сбора с за|,о,гоt]иr,е;tей производится ежеквартально IIе
rlоз/lнее 22-го чисJIа I\4ссяLiа, сJIе/{уюIr{его за истекшим н€Ulоговым
периодоп,t, в районный бrо/(lке,г.

ГIа'llоl,овая /lекJIараI{ия (расчет) IIо сбору с заготовите.itей
IIрсII(с,I,аI]ляе,гся II"rIа,гсJIьIL{иком I] IIаJIоI,,овые оргаI{ы Ile позднее 20-го чисJIа
]\4есяIIа, cJreдylotl(el,o за истекш.IиN4 налоговым периодом.

2. I IризrIаl,ь у,I,ра,гивIJlими сиJIу:

решеI{ие Зельвеtlского райоltrrого Совета депутатов от 29 января
2016 г. JYg 72 (об чстановjlеIlии и вI]е/lеIiии в дейс,гвие на ,[ерри,гории



з

ЗЕльвегlского райоt-rа N{ес,г}{ых HaJIoI,a и сборов>;

решrение Зе;rьвенского раЙонtlого Сове,га депутатов от 28 ноября
2016 г. Nа 97 кО внесеtIии изпленений и догlолнений в решение
Зе"ltьвенского paйolltlo1,o Сове,га депутатов от 29 января 20lб г. Лb 72>;

реIIIсние Зс;tьвсltсl(оI,о райоttrtого Совета деп)iтатов от 15 марта
20l9 г. J\Ъ 69 кОб и:]ме[lеtlии решения Зе;rьвенскоt,о районного CoBeтa
депутатов от 29 января 2016 г. J\Гл 72>;

реIIIеНие ЗеrrьвенскоI,о paЙotttlo1,o CoBeтa деIIутатов о,r 27 21еr<абря
20l9l'. ЛЬ 1l0 кОб измеIIеrIии реIIIения Зе;tьвенского районttого Совета
депутатов о,г 29 я[{варя 2016 г. Jtlb 72>;

РеtIIеНИе ЗельвеttскоI,о раЙоtlItоl,о Совет,а /IeIIyTaToB от 28 марта
2022 г. ЛЪ 282 кОб изменении реtuе}lия Зельвенского районного Совеr,а
/]еIIута,гов от 29 яrIваря 2016 r,. NЬ 72>;

РеIuеНие Зе.llьвенскоI,о раЙоItноl,о CoBeтa деIIутатов от 29 марта
202З г. ЛЪ 367 кОб изменении решения Зельвеrtского районноl,о Совета
lцспутатов о,г 29 ,IIIваря 2016 г. J\b 72>.

3. Обшароllова,гь (оlrуб;lиковать) tlастояtttее решение в газе,1е
<I-Iраца>.

4. Настоящее шение вступает в силу после его офиuиального
опубликования{f_llХ

Гlредседа,ге В.А.Панасик


